REQUERIMENTO N.º 2343/2019
Ementa: Informações sobre Auto Parque do Brasil Empreendimentos e Serviços Ltda.
Excelentíssima Senhora Presidente;

Nobres Vereadores:

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Quantos funcionários atuam na Auto Parque do Brasil Empreendimentos? Enviar planilha detalhada.

Foi efetuado fiscalização pelo departamento competente para verificar as condições de trabalho dos funcionários da empresa? Em caso positivo, enviar cópia do relatório.

Os uniformes distribuídos aos funcionários da empresa são renovados regularmente? Em caso positivo, de quanto em quanto tempo? Quando foi realizada a última troca?

Quais medidas de prevenção à saúde são adotadas tendo em vista a exposição solar e hidratação dos funcionários?

Há um local fixo e/ou permanente considerando como um “posto” para que o funcionário possa se proteger da chuva, raios solares e utilizar para necessidades diárias durante o período de trabalho? Em caso negativo, quais as razões?

Justificativa:

Munícipes preocupados com o ambiente de trabalho dos funcionários questionam este Vereador acerca do assunto e solicitam maiores informações.
Valinhos, aos 21 de Outubro de 2019.
Henrique Conti
Vereador – Partido Verde